
DETERMINAZIONE N. 68 DEL 14/03/2023 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL'ART. 1, COMMA 2, LETT. A) 
DELLA LEGGE N. 120/2020 DI CONVERSIONE, CON MODIFICAZIONI, DEL D.L. 
76/2020 COME MODIFICATO DALL'ART. 51 D.L. 77/2021 CONVERTITO IN L. 108/2021, 
DELLA FORNITURA DI MATERIALE VARIO DI CANCELLERIA PER GLI UFFICI 
DELL'ASP AMBITO 9 PER IL PERIODO 15/03/2023 ¿ 14/03/2025 MEDIANTE STIPULA 
DI TRATTATIVA DIRETTA SU MEPA. 
CIG: Z893A4FEC2
 

IL DIRETTORE
PREMESSO CHE:

- in data 02/03/2021 con decisione del Direttore n. 61 si è proceduto all’affidamento 
della fornitura di materiale vario di cancelleria in favore della società CISCRA SPA 
con sede a Villanova del Ghebbo (RO) per il periodo contrattuale 08/03/2021 – 
07/03/2024;

- in data 11/04/2022 la CISCRA SPA manifestava l’impossibilità a continuare la 
suddetta fornitura (in particolare le risme di carta) ai prezzi contrattuali per 
sopraggiunta onerosità dovuta all’aumento dei prezzi delle materie prime e dei 
carburanti, maturando ritardi nei tempi di consegna della merce e creando così 
numerosi disservizi negli uffici dell’ASP AMBITO 9; 

- nonostante l’intimazione della consegna da parte dell’ASP AMBITO 9 la CISCRA 
perdurava nell’inadempimento per cui l’ASP si è trovata costretta a risolvere il 
contratto e ad affidare in via d’urgenza la fornitura del materiale di cancelleria ad un 
altro operatore economico, nello specifico la MATT SRL con sede in Jesi (AN);

- si rende necessario indire una nuova procedura ad evidenza pubblica mediante 
consultazione di n. 5 operatori con richiesta di preventivo al fine di individuare 
l’operatore economico a cui affidare la nuova fornitura sulla scorta del fabbisogno dei 
vari uffici che compongono l’ASP AMBITO 9 per il periodo 15/03/2023 – 14/03/2025; 

CONSIDERATO CHE:
- in data 24/02/2023 è stata inviata una lettera di invito a 5 operatori economici 

individuati tramite indagine di mercato, con richiesta di preventivo per la fornitura di 
materiale vario di cancelleria sulla base dei quantitativi e dei prezzi indicati a titolo 
esemplificativo dalla stazione appaltante;

- la suddetta lettera di invito era finalizzata ad acquisire una manifestazione di 
interesse e l’invio di un preventivo per il successivo affidamento diretto tramite 
trattativa diretta sul portale MEPA;

- gli operatori economici invitati sono stati scelti con il criterio di prossimità, al fine di 
contenere i costi di trasporto, ancora molto alti e per evitare i problemi di fornitura 
descritti in premessa, in quanto il mercato di riferimento è ancora instabile ed 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

do
cu

m
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

FR
A

N
C

O
 P

E
SA

R
E

SI
.

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.



interessato a periodici aumenti di prezzi;
- tramite la suddetta indagine di mercato sono stati individuati i seguenti operatori 

economici:
 CENTER TECNICA SNC (C.F. e P.I. 00992210427) con sede in Jesi (AN); 
 ANABASI SRL (C.F. e P.I. 02538280427) con sede in Jesi (AN);
 MATT SRL (C.F. e P.I. 01442420426) con sede in Jesi (AN);
 CONERO SERVICE 2000 DI VACCARINI ROBERTO (C.F. VCCRRT78A19A271R 

e P.IVA 02004050429) con sede a Camerano (AN);
 EUROCARTA SRL (C.F. e P.I. 01529220434) con sede a Corridonia (MC);

DATO ATTO CHE, come si evince dal verbale del RUP del giorno 08/03/2023, sono 
pervenuti, entro il termine di scadenza dell’invio dei preventivi del 07.03.2023, nr. 04 
preventivi dai seguenti operatori economici che hanno offerto i seguenti prezzi, tutti al netto 
dell’IVA:

 CENTER TECNICA SNC (C.F. e P.I. 00992210427) offerta pervenuta il giorno 
03/03/2023 alle ore 12:54 e acquisita agli atti dell’Azienda con Protocollo n. 2780 - 
offerta annuale € 5.394,38; 

 ANABASI SRL (C.F. e P.I. 02538280427) offerta pervenuta il giorno 04/03/2023 alle 
ore 15:56 e acquisita agli atti dell’Azienda con Protocollo n. 2788 - offerta annuale di 
€ 4.829,01;

 MATT SRL (C.F. e P.I. 01442420426) offerta pervenuta il giorno 07/03/2023 alle ore 
11:43 e acquisita agli atti dell’Azienda con Protocollo n. 2859 – offerta annuale € 
5.011,56;

 CONERO SERVICE 2000 DI VACCARINI ROBERTO (C.F. VCCRRT78A19A271R 
e P.IVA 02004050429) offerta pervenuta il giorno 07/03/2023 alle ore 19:55 e 
acquisita agli atti dell’Azienda con Protocollo n. 2874 - offerta annuale di € 6.236,48;

DATO ATTO CHE l’appalto viene aggiudicato all’operatore economico che ha presentato il 
preventivo più basso applicando il criterio del minor prezzo, come specificato nelle 
condizioni particolari di contratto;

DATO ATTO CHE il preventivo più basso è stato formulato dalla società ANABASI SRL 
(C.F. e P.I. 02538280427) che ha proposto un importo annuale di € 4.829,01 + iva;

VISTI gli articoli:
 1 del D.L. 76/2020 come modificato dall’art. 51 del D.L. 77/2021 convertito in L. 

108/2021, che sostituisce fino al 30/06/2023 l'art. 36, comma 2, del d.lgs. n°50/2016, 
il quale, disciplinando le procedure di affidamento per i contratti di valore al di sotto 
delle soglie di rilievo comunitario, prevede che per affidamenti di importo inferiore a 
139.000,00 euro per servizi e forniture (o €. 150.000,00 se si tratta di lavori), le 
stazioni appaltanti provvedano mediante affidamento diretto;

 36, comma 1, del D.LGS 50/2016 e s.m.i. ai sensi del quale l'affidamento e 
l'esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di rilevanza 
comunitaria avvengono nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività 
e correttezza di cui agli art. 30, comma 1, e in assenza di conflitti di interessi di cui 
all'art. 42 del medesimo D.Lgs., nonché del rispetto del principio di rotazione degli 
inviti e degli affidamenti e in modo da assicurare l'effettiva possibilità di 
partecipazione delle microimprese, piccole e medie imprese;

 1, comma 450, della legge 296/2006 e s.m.i., come modificato dall’art. 1, comma 130 
della legge 30 dicembre 2018, n.145 (legge di bilancio per il 2019), il quale dispone 
che gli enti locali son tenuti a servirsi del Mercato Elettronico della pubblica 
amministrazione, ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi di legge, ivi 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

do
cu

m
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

FR
A

N
C

O
 P

E
SA

R
E

SI
.

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.



compreso il sistema telematico messo eventualmente a disposizione dalla centrale 
regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure, per acquisti di 
valore pari o superiore a € 5.000,00, sino al sotto soglia;

 le linee guida n. 4, di attuazione del D.LGS 18 aprile 2016, n. 50, recanti "Procedure 
per l'affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 
comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 
economici";

 art. 3 della legge 13 agosto 2010 n. 136 e successive modifiche in materia di 
tracciabilità dei flussi finanziari;

 art. 29 del d.lgs. n. 50/2016, in materia di Amministrazione trasparente;

TENUTO CONTO CHE:
 la presente fornitura avrà durata contrattuale di anni 2 (due) con decorrenza dal 

15/03/2023 sino al 14/03/2025 o comunque dalla data di stipula del contratto, e che 
la stazione appaltante si riserva la facoltà di rinnovare il contratto alle medesime 
condizioni per 1 (uno) ulteriore anno, con la possibilità di una proroga tecnica di 
ulteriori 6 (sei) mesi per consentire la conclusione delle procedure necessarie 
all’individuazione di un nuovo contraente;

 l’importo della fornitura per l’intera durata contrattuale di anni 2 è pari a € 9.658,02 al 
netto dell’iva;

 il valore complessivo ai sensi dell’articolo 35 del D.LGS 50/2016 è di € 16.901,54 al 
netto dell’IVA e, pertanto, inferiore alle soglie di rilievo comunitario e che, ai sensi 
dell'art. 1, comma 2, lett. a) della Legge n. 120/2020 di conversione, con 
modificazioni, del Decreto-Legge n. 76/2020 come modificato dall’art. 51 D.L. 
77/2021 convertito in L. 108/2021, è possibile procedere con un affidamento diretto 
mediante una trattativa diretta su MEPA;

RITENUTA congrua l’offerta;

RITENUTO pertanto opportuno e conveniente procedere all’acquisto del materiale vario di 
cancelleria per gli uffici dell’ASP AMBITO 9 dalla società ANABASI SRL (C.F. e P.I. 
02538280427) che ha offerto un importo annuale di € 4.829,01 + iva;

INDIVIDUATO il Responsabile Unico del Procedimento nella Dott.ssa Germana Peverieri, 
Responsabile della UOC Amministrazione;

DATO ATTO che ai sensi delle linee guida ANAC n.4 è stata acquisita la dichiarazione 
sostitutiva di certificazione ai sensi del DPR 445/2000 relativa all’assenza in capo 
all’aggiudicatario delle cause di esclusione di cui all’art.80 del DLGS 50/2016 e che è stata
altresì verificata d’ufficio:
- l’assenza di annotazioni riservate ostative nel casellario ANAC;
- la regolarità contributiva mediante acquisizione del DURC in corso di validità;

DATO ATTO che il contraente si assumerà tutti gli obblighi relativi alla tracciabilità dei flussi 
finanziari di cui all'art. 3 della legge 13 agosto 2010 n. 136 e successive modifiche;

DATO ATTO che in merito a quanto disposto con il presente atto non sussistono situazioni
anche potenziali di conflitto d'interesse ai sensi dell'art. 6 bis della Legge 241/90 e degli artt. 
6 e 7 del Dpr. 62/2013 e del Codice di Comportamento dell’ASP AMBITO 9 approvato con 
delibera del CDA nr. 42 del 08/11/2022;

DATO ATTO che il codice CIG per la fornitura di cui in oggetto acquisito sul portale ANAC 
è il seguente: Z893A4FEC2;

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

do
cu

m
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

FR
A

N
C

O
 P

E
SA

R
E

SI
.

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.



RICHIAMATO il D. LGS 50 del 18.04.2016 e ss.mm.;

VISTO l’art. 28 dello Statuto dell’ASP AMBITO 9;

RICHIAMATO il Regolamento dell’ASP AMBITO 9 in materia di Organizzazione e 
Contabilità approvato con delibera del C.D.A. n. 55 del 21.09.2021;

RICHIAMATO il Regolamento dell’ASP AMBITO 9 per l’esecuzione di forniture, servizi e 
lavori in economia adottato con deliberazione del C.d.A. n. 29 del 22.04.2013 e modificato 
con Delibera del C.d.A. n. 13 del 07.05.2020;

VISTO il Codice in materia di protezione dei dati personali (Decreto Legislativo 30.6.2003, 
n. 196, modificato e integrato dal D. Lgs.101/2018), nonché il Regolamento U.E. n. 679/2016 
ed il Regolamento dell’ASP AMBITO 9 in materia di trattamento dei Dati Personali;

VISTA la delibera dell’Assemblea dei Soci n. 5 del 17/11/2022 ad oggetto "Approvazione 
del Bilancio Preventivo Economico 2023, del Bilancio Pluriennale di previsione 2023-2025 
e del Piano Programmatico Pluriennale 2023-2025”;

DATO ATTO del parere allegato;

DETERMINA

1. La premessa è parte integrante e sostanziale della presente determinazione;

2. Di affidare alla Società ANABASI SRL (C.F. e P.I. 02538280427) la fornitura di 
materiale vario di cancelleria per gli uffici dell’ASP AMBITO 9 per la durata 
contrattuale di anni 2 (due) dal 15/03/2023 al 14/03/2025 per un importo contrattuale 
di € 9.658,02 al netto dell’iva;

3. Di dare atto che ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D. LGS 50/2016, il relativo 
contratto verrà stipulato tramite trattativa diretta su MEPA;

4. di dare atto altresì di quanto segue:

- il codice CIG assegnato dall’ ANAC per l’affidamento della fornitura in oggetto 
è il seguente: Z893A4FEC2;

- il contraente si assumerà tutti gli obblighi relativi alla tracciabilità dei flussi 
finanziari di cui all’art. 3 della legge 13 agosto 2010 nr. 136 e successive 
modifiche;

- il responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D. LGS 50/2016, è la 
Dott.ssa Germana Peverieri, Responsabile della U.O.C. Amministrazione;

Di procedere con la pubblicazione dei risultati della presente procedura di affidamento 
secondo quanto previsto dall’art. 29 del D. LGS 50/2016.

 

Il Direttore 
Franco Pesaresi  

(Atto sottoscritto digitalmente)

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

do
cu

m
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

FR
A

N
C

O
 P

E
SA

R
E

SI
.

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.



C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

do
cu

m
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

FR
A

N
C

O
 P

E
SA

R
E

SI
.

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.



VISTO DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Il/La sottoscritto/a PEVERIERI GERMANA in qualità di responsabile della .U.O. GARE E 
APPALTI   

ATTESTA

Parere di regolarità amministrativa in merito all’atto con numero proposta 89 e oggetto:
 AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL'ART. 1, COMMA 2, LETT. A) DELLA LEGGE N. 
120/2020 DI CONVERSIONE, CON MODIFICAZIONI, DEL D.L. 76/2020 COME 
MODIFICATO DALL'ART. 51 D.L. 77/2021 CONVERTITO IN L. 108/2021, DELLA 
FORNITURA DI MATERIALE VARIO DI CANCELLERIA PER GLI UFFICI DELL'ASP 
AMBITO 9 PER IL PERIODO 15/03/2023 ¿ 14/03/2025 MEDIANTE STIPULA DI 
TRATTATIVA DIRETTA SU MEPA. 
CIG: Z893A4FEC2

Data 14/03/2023  

Responsabile U.O. GARE E APPALTI  
PEVERIERI GERMANA
 

(atto sottoscritto digitalmente)

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

do
cu

m
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

G
E

R
M

A
N

A
 P

E
V

E
R

IE
R

I.
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
.


